



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2193]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 19, 2013/भाद्र 28, 1935

No. 2193]

NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 19, 2013/ BHADRA 28, 1935

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 सितम्बर, 2013

का.आ. 2815 (अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उप-खण्ड (ii) तारीख 1 फरवरी, 2013 में भारत सरकार के कृषि मंत्रालय, कृषि एवं सहकारिता विभाग के का.आ. सं. 312 (अ) तारीख 1 फरवरी, 2013 द्वारा प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना की सारणी में क्रम सं. 28 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम सं. और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:-

| क्रम संख्यांक | प्रकार | किस्म | राज्य |
|---------------|-----------|---------------------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) |
| "28. | चावल संकर | सीओ 4 (आईईटी 21449) (टीएनआरएच 174) | तमिलनाडु, गुजरात, महाराष्ट्र, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल और बिहार |

[फा.सं. 3-27/2013-एसडी.IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव

टिप्पणी: मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उपखण्ड (ii) में का.आ. 312 (अ) तारीख 1 फरवरी, 2013 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture and Co-operation)
NOTIFICATION

New Delhi, the 19th September, 2013

S.O. 2815 (E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture, Department of Agriculture and Co-operation, number S.O. 312(E) dated the 1st February, 2013 and published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 1st February, 2013, namely:—

In the Table to the said notification, for serial number 28 and entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely:—

| Serial Number | Kind | Variety | States |
|---------------|-------------|--------------------------------|---|
| (1) | (2) | (3) | (4) |
| "28. | Rice Hybrid | CO 4 (IET 21449) (TNRH 174) | Tamil Nadu, Gujarat, Maharashtra, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, West Bengal and Bihar". |

[F. No. 3-27/2013-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide notification S.O. 312(E) dated the 1st February, 2013.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 सितम्बर, 2013

का.आ. 2816(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उप-खण्ड (ii) तारीख 10 सितम्बर, 2012 में भारत सरकार के कृषि मंत्रालय, कृषि एवं सहकारिता विभाग के का.आ.सं. 2125 (अ) तारीख 10 सितम्बर, 2012 द्वारा प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:—

उक्त अधिसूचना की सारणी में क्रम सं. 24 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम सं. और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:—

| क्रम संख्यांक | प्रकार | किस्म | राज्य |
|---------------|-----------|----------------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) |
| "24 | चावल संकर | 27पी31 (आईईटी 21415) (27पी31) | झारखण्ड, महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, बिहार और छत्तीसगढ़ |

[फा.सं. 3-27/2013-एसडी.IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव

टिप्पणी: मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-2, खण्ड-3, उपखण्ड (ii) में का.आ. 2125 (अ) तारीख 10 सितम्बर, 2012 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th September, 2013

S.O 2816(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture, Department of Agriculture and Co-operation, number S.O. 2125(E) dated the 10th September, 2012 and published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 10th September, 2012, namely:—

In the Table to the said notification, for serial number 24 and entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely:—

| Serial Number | Kind | Variety | States |
|---------------|-------------|------------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) |
| “24. | Rice Hybrid | 27P31 (IET 21415) (27P31) | Jharkhand, Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Bihar and Chhattisgarh”. |

[F. No. 3-27/2013-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide notification S.O. 2125 (E) dated the 10th September, 2012.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 सितम्बर, 2013

का.आ.2817(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ 2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह अधिसूचित करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से बीज उत्पादन और क्वालिटी नियंत्रण के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:—

सारणी

| क्र.सं. | प्रकार | किस्म | राज्य |
|---------|-------------|--------------------|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | चावल (संकर) | अराईज धानी | ओडिशा |
| 2 | चावल | सीआर सुगंध धान 907 | छत्तीसगढ़, ओडिशा, गुजरात और आन्ध्र प्रदेश |

| | | | |
|----|---------------|--|---|
| | | (आईआईटी 21044) (सीआर 2616-3-3-3-1) | |
| 3 | चावल | सीएनआर-2 (आईआईटी 20235) | बिहार, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और गुजरात |
| 4 | चावल (बासमती) | मानवीया बासमती धान 10-9 (एचयूबीआर 10-9) (आईआईटी 21669) | पंजाब और हरियाणा |
| 5 | चावल (बासमती) | वल्लभ बासमती-21 (आईआईटी 19493) एमएयूबी-21 | उत्तर प्रदेश |
| 6 | गेहूं | एमपी 3336 (जेडब्ल्यू 3336) | मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, राजस्थान और उत्तर प्रदेश |
| 7 | ब्रेड व्हीट | यूएएस-304 | कर्नाटक और महाराष्ट्र |
| 8 | गेहूं | डीबीडब्ल्यू 71 | पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखण्ड |
| 9 | गेहूं | के0402 (माही) | उत्तर प्रदेश |
| 10 | मक्का (संकर) | केडीएमएच-017 | पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल, ओडिशा और झारखण्ड |
| 11 | मक्का | सीएमएच 08-282 | गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ |
| 12 | मक्का | शालीमार मक्का कम्पोसाइट-3 | जम्मू एवं कश्मीर |
| 13 | मक्का | केडीएम-438 | जम्मू एवं कश्मीर |
| 14 | मक्का | पंत शंकर मक्का-1 | उत्तराखण्ड |
| 15 | बाजरा (शंकर) | जीएचबी-905 (एमएच-1655) | राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, पंजाब और दिल्ली |
| 16 | सोरघम | वानी 11/6 (पीकेवी अश्वनी) | महाराष्ट्र |
| 17 | मंडुवा | एचआईएमए | आनन्द प्रदेश |
| 18 | अरहर | पीकेवी तारा (टीएटी-9629) | महाराष्ट्र |
| 19 | मूँग की फली | एसएमएल-832 | पंजाब |
| 20 | मूँगफली | धारानी (टीसीजीएस 1043) | आनन्द प्रदेश |
| 21 | भारतीय सरसों | आरएच 0406 | हरियाणा, पंजाब, दिल्ली और राजस्थान |
| 22 | भारतीय सरसों | दिव्या-33 | राजस्थान, पंजाब, हरियाणा और जम्मू एवं कश्मीर |
| 23 | कुसूम | पीकेवी पिंक (एकेएस 311) | महाराष्ट्र |

| | | | |
|----|---------------|---|---|
| 24 | सोयाबीन | एमएसीएस 1188 | महाराष्ट्र, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु |
| 25 | जई | शालीमार फोडर ओटस-1(एसकेओ-20) | जम्मू एवं कश्मीर |
| 26 | गन्ना | ईमरती (सीओएसईओ 1421) | उत्तर प्रदेश, बिहार और पश्चिम बंगाल |
| 27 | चावल (बासमती) | पूसा बासमती-1509 (आईईटी 21960) (पूसा 1509-03-9-5) | उत्तर प्रदेश और दिल्ली |
| 28 | चावल | पूसा-6 (आईईटी 22290) (पूसा 1612-07-6-5) | पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और जम्मू एवं कश्मीर |
| 29 | चावल (संकर) | 27पी52 (आईईटी 21433) | उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, ओडिशा, गुजरात और आन्ध्र प्रदेश |
| 30 | चावल (संकर) | 27पी63 (आईईटी 21832) | छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश, कर्नाटक और आन्ध्र प्रदेश |
| 31 | चावल (संकर) | केपीएच-199 | छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और आन्ध्र प्रदेश |
| 32 | चावल (संकर) | केपीएच-371 | छत्तीसगढ़, झारखण्ड, कर्नाटक और केरल |
| 33 | चावल (संकर) | वीएनआर 2375 प्लस (आईईटी 21423) (वीएनआर-203) | उत्तराखण्ड, पंजाब, महाराष्ट्र, बिहार और कर्नाटक |
| 34 | चावल | एनपी 218 (आईईटी 22218) | गुजरात और कर्नाटक |
| 35 | चावल | एनपी 124-8 (आईईटी 22110) | ओडिशा और छत्तीसगढ़ |
| 36 | चावल | एनपी 209 (आईईटी 22225) | ओडिशा और कर्नाटक |
| 37 | चावल संकर | यूएस 314 (आईईटी 21777) | पश्चिम बंगाल, बिहार, आन्ध्र प्रदेश और उत्तराखण्ड |
| 38 | मक्का संकर | बायो 9544 (बायो 151) | जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, आन्ध्र प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, कर्नाटक, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा |
| 39 | मक्का | सन वामन | आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा |
| 40 | मक्का संकर | एनएमएच-1242 | आन्ध्र प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र और कर्नाटक |
| 41 | मक्का संकर | एनएससीएच-12 (मिष्ठी) | जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, आन्ध्र |

| | | | |
|----|---------------|---|---|
| | | | प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, कर्नाटक, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा |
| 42 | मक्का संकर | एस 6217 | पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, आन्ध्र प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, कर्नाटक, गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ |
| 43 | मक्का संकर | एलजी 32-81 (युवराज गोल्ड) | जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखण्ड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा |
| 44 | मक्का संकर | बिस्को 97 गोल्ड (बिस्को न्यू 704) | जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखण्ड, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा |
| 45 | मक्का | प्रताप क्यूपीएम हाइब्रिड-1 (इएचक्यू-16) | राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश |
| 46 | बाजरा संकर | नन्दी-72 (एमएसएच-238) (एनएमएच 75) | गुजरात, राजस्थान, महाराष्ट्र, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु |
| 47 | बाजरा संकर | 86एम89 (एमएच 1747) | राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और दिल्ली |
| 48 | भारतीय सरसों | राज विजय सरसों 2 (जैएमडब्ल्यूआर 08-3) (आरवीएम2) | दिल्ली, हरियाणा, जम्मू, पंजाब और राजस्थान |
| 49 | भारतीय सरसों | पूसा सरसों 29 (एलईटी-36) | दिल्ली, हरियाणा, जम्मू, पंजाब और राजस्थान |
| 50 | भारतीय सरसों | पूसा सरसों 30 (एलईएस-43) | उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, मध्य प्रदेश और राजस्थान |
| 51 | भारतीय सरसों | गिरिराज (डीआरएमआरआईजे 31) | राजस्थान और हरियाणा |
| 52 | सूरजमुखी संकर | आलिसन 3794 (पीएसी 3794) | महाराष्ट्र, तमिलनाडु, कर्नाटक और आन्ध्र प्रदेश |
| 53 | गन्ना | करन 10 (सीओ 05009) | पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश |
| 54 | गन्ना | सीओ 06030 | तमिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश और ओडिशा |
| 55 | गन्ना | सीओ 06027 | तमिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र, |

| | | | गुजरात और केरल |
|----|----------------|--------------------------------|--|
| 56 | राईस बीन | हिम शक्ति (वीआरबी-3) | पंजाब, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, उत्तराखण्ड, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा |
| 57 | सेटेरिया ग्रास | पालम सेटेरिया-1 (एस-18) | हिमाचल प्रदेश और उत्तराखण्ड |
| 58 | चावल | गार-1 (आईईटी-21276) | गुजरात |
| 59 | चावल | प्रताप-1 (आरएसके-1091-10-1-1) | राजस्थान |
| 60 | जई | एनडीओ-2 (नरेन्द्र जई-2) | उत्तर प्रदेश |
| 61 | उड्ड | प्रताप उड्ड 1 (केपीयु 07-08) | राजस्थान |
| 62 | सरसों | आरआरएन-573 | राजस्थान |
| 63 | सोयाबीन | प्रताप सोया 45 (आरकेएस 45) | राजस्थान |
| 64 | कपास | आरजी-542 | राजस्थान |
| 65 | लौकी (संकर) | संतोष (संतोष 20) (केबीजीएच 20) | दिल्ली, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखण्ड |

[फा.सं. 3-27/2013-एसडी.IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th September, 2013

S.O. 2817(E). - In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely: —

TABLE

| Serial number | Kind | Variety | State/Area |
|---------------|-------------|-------------|------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) |
| 1. | Rice Hybrid | Arize Dhani | Odisha. |

1042 9/13-3

| | | | |
|-----|-----------------------|--|--|
| 2. | Rice | CR Sugandh Dhan 907 (IET 21044) (CR 2616-3-3-3-1) | Chhattisgarh, Odisha, Gujarat and Andhra Pradesh. |
| 3. | Rice | CNR-2 (IET 20235) | Bihar, Chhattisgarh, Maharashtra and Gujarat. |
| 4. | Rice (Basmati) | Malaviya Basmati Dhan 10-9 (HUBR 10-9) (IET 21669) | Punjab and Haryana. |
| 5. | Rice (Basmati) | Vallabh Basmati-21 (IET 19493) (MAUB-21) | Uttar Pradesh. |
| 6. | Wheat | MP 3336 (JW 3336) | Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan and Uttar Pradesh. |
| 7. | Bread Wheat | UAS-304 | Karnataka and Maharashtra. |
| 8. | Wheat | DBW 71 | Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand. |
| 9. | Wheat | K0402 (MAHI) | Uttar Pradesh. |
| 10. | Maize (Hybrid) | KDMH-017 | Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Odisha and Jharkhand. |
| 11. | Maize | CMH 08- 282 | Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh. |
| 12. | Maize | Shalimar Maize composite-3 | Jammu and Kashmir. |
| 13. | Maize | KDM-438 | Jammu and Kashmir. |
| 14. | Maize | Pant Shankar Makka-1 | Uttarakhand. |
| 15. | Pearl Millet (Hybrid) | GHB-905 (MH-1655) | Rajasthan, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Punjab and Delhi. |
| 16. | Sorghum | Wani 11/6 (PKV Ashwini) | Maharashtra. |
| 17. | Finger Millet | HIMA | Andhra Pradesh. |
| 18. | Red Gram | PKV TARA (TAT-9629) | Maharashtra. |
| 19. | Mung bean | SML-832 | Punjab. |
| 20. | Ground nut | Dharani (TCGS 1043) | Andhra Pradesh. |
| 21. | Indian Mustard | RH 0406 | Haryana, Punjab, Delhi and Rajasthan. |
| 22. | Indian Mustard | DIVYA – 33 | Rajasthan, Punjab, Haryana and Jammu and Kashmir. |
| 23. | Safflower | PKV Pink (AKS 311) | Maharashtra. |
| 24. | Soybean | MACS 1188 | Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu. |
| 25. | Oats | Shalimar Fodder Oats –1 (SKO-20) | Jammu and Kashmir. |
| 26. | Sugarcane | IMARTI (CoSe01421) | Uttar Pradesh, Bihar and West Bengal. |

| | | | |
|-----|---------------------|--|---|
| 27. | Rice (Basmati) | Pusa Basmati-1509 (IET 21960) (Pusa 1509-03-3-9-5) | Uttar Pradesh and Delhi. |
| 28. | Rice | Pusa – 6 (IET 22290) (Pusa 1612-07-6-5) | Punjab, Haryana, Delhi and Jammu & Kashmir. |
| 29. | Rice Hybrid | 27P52 (IET 21433) | Uttarakhand, Chhattisgarh, Odisha, Gujarat, and Andhra Pradesh. |
| 30. | Rice Hybrid | 27P63 (IET 21832) | Chhattisgarh, Uttar Pradesh, Karnataka and Andhra Pradesh. |
| 31. | Rice Hybrid | KPH – 199 | Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Andhra Pradesh. |
| 32. | Rice Hybrid | KPH – 371 | Chhattisgarh, Jharkhand, Karnataka and Kerala. |
| 33. | Rice Hybrid | VNR 2375 PLUS (IET 21423) (VNR-203) | Uttarakhand, Punjab, Maharashtra, Bihar and Karnataka. |
| 34. | Rice | NP 218 (IET 22218) | Gujarat and Karnataka. |
| 35. | Rice | NP 124-8 (IET 22110) | Odisha and Chhattisgarh. |
| 36. | Rice | NP 209 (IET 22225) | Odisha and Karnataka. |
| 37. | Rice Hybrid | US 314 (IET 21777) | West Bengal, Bihar, Andhra Pradesh and Uttarakhand. |
| 38. | Maize Hybrid | BIO 9544 (BIO 151) | Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Karnataka, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura. |
| 39. | Maize | Sun Vaaman | Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Maharashtra, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura. |
| 40. | Maize Hybrid | NMH-1242 | Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra and Karnataka. |
| 41. | Maize Hybrid | NSCH-12 (Misthi) | Jammu & Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Karnataka, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura. |
| 42. | Maize Hybrid | S 6217 | Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Karnataka, Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh. |
| 43. | Maize Hybrid | LG 32-81 (Yuvraj Gold) | Jammu & Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Bihar, West Bengal, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura. |
| 44. | Maize Hybrid | Bisco 97 Gold (Bisco New 704) | Jammu & Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura. |
| 45. | Maize | Pratap QPM Hybrid – 1 (EHQ-16) | Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh. |
| 46. | Pearl Millet Hybrid | Nandi-72 (MSH 238) (NMH 75) | Gujarat, Rajasthan, Maharashtra, Andhra Pradesh and Tamil Nadu. |
| 47. | Pearl Millet Hybrid | 86M89 (MH 1747) | Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi. |

| | | | | |
|-----|--------------------------|--|----|--|
| 48. | Indian Mustard | Raj Vijay Mustard (JMWR 08-3) (RVM 2) | 2 | Delhi, Haryana, Jammu, Punjab and Rajasthan. |
| 49. | Indian Mustard | Pusa Mustard 29 (LET-36) | | Delhi, Haryana, Jammu, Punjab and Rajasthan. |
| 50. | Indian Mustard | Pusa Mustard 30 (LES-43) | | Uttar Pradesh, Uttrakhand, Madhya Pradesh and Rajasthan. |
| 51. | Indian Mustard | Giriraj (DRMRIJ 31) | | Rajasthan and Haryana. |
| 52. | Sunflower Hybrid | Olisun 3794 (PAC 3794) | | Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka and Andhra Pradesh. |
| 53. | Sugarcane | Karan 10 (Co 05009) | | Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand and Uttar Pradesh. |
| 54. | Sugarcane | Co 06030 | | Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Odisha. |
| 55. | Sugarcane | Co 06027 | | Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra, Gujarat and Kerala. |
| 56. | Rice bean | Him Shakti (VRB – 3) | | Punjab, Himachal Pradesh, Haryana, Uttar Pradesh, Rajasthan, Uttarakhand, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura. |
| 57. | Setaria grass | Palam Setaria – 1 (S-18) | | Himachal Pradesh and Uttarakhand. |
| 58. | Rice | GAR-1 (IET-21276) | | Gujarat. |
| 59. | Rice | Pratap-1 (RSK-1091-10-1-1) | | Rajasthan. |
| 60. | Oat | NDO-2 (Narendra Jayee-2) | | Uttar Pradesh. |
| 61. | Black gram | Pratap Urd 1 (KPU 07-08) | | Rajasthan. |
| 62. | Mustard | RRN-573 | | Rajasthan. |
| 63. | Soybean | Pratap Soya 45 (RKS 45) | | Rajasthan. |
| 64. | Cotton | RG-542 | | Rajasthan. |
| 65. | Bottle gourd (hybrid) | Santosh (Santosh 20) (KBGH 20) | 20 | Delhi, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand. |

[F. No. 3-27/2013-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.